К делу №1-74/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

06 июля 2018 г. с.Аскарово РБ

Абзелиловский районный суд РБ в составе:

председательствующего судьи Ахматнабиева В.Ф.

с участием государственного обвинителя прокуратуры Абзелиловского района РБ ФИО1, 

подсудимого ФИО2, его защитника адвоката Фаизьяновой Л.В.

при секретаре Зайнуллине У.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного там же по 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со среднем специальным образованием, женатого, имеющего на иждивении 2 детей, не работающего, военнообязанного, не судимого, инвалида 2 группы,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

К.Е.С. умышленно незаконно приобрел, хранил наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта при следующих обстоятельствах.

К.Е.С. 29 января 2018 года около 12 часов 00 минут имея умысел на незаконное приобретение, хранение наркотического средства с целью последующего личного употребления, без цели сбыта, через тайник - «закладку», устроенную под забором возле второго подъезда 

<

адрес>, незаконно в нарушение требований Федерального закона РФ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобрел согласно заключения экспертизы №3721 от 01 марта 2018 г. наркотическое средство, которое содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3, 3-диметилбутаноат (MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. После чего К.Е.С. указанное наркотическое средство положил во внешний карман куртки, затем незаконно хранил при себе. 29 января 2018 г. около 16:00 часов по приезду до остановки с.Аскарово Абзелиловского района РБ К.Е.С. продолжая незаконно хранить при себе во внешнем кармане зимней куртки для личного потребления названное наркотическое средство направился в 

<

адрес> РБ, где около 22:00 часов того же дня потребил часть наркотического средства, а оставшуюся часть, массой 0,236 граммов переложил в футляр из-под диска и с целью незаконного его хранения поставил на балкон квартиры.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метиловый эфир 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой свыше 0,05 граммов и до 0,25 граммов является значительным размером.

Подсудимый К.Е.С. вину свою в совершении им указанного преступления признал полностью, отказался от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ.

Вина подсудимого К.Е.С. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, которые согласуются между собой и не противоречат друг другу, являются последовательными, подробными и стабильными.

Показаниями подсудимого К.Е.С. на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых 29 января 2018 г. около 11 часов он через терминал, расположенный по ул. Шаймуратова с.Аскарово внес на «киви кошелек» 

<

данные изъяты> руб. с целью приобретения наркотического средства. Тогда ему на телефон пришло смс с указанием местоположения, где он может обнаружить бумажный сверток, а именно: 

<

...>, второй подъезд слева под забором. В этот же день 29 января 2018 г. около 11 часов 10 минут он на попутном транспорте поехал в г.Магнитогорск, где по указанному адресу обнаружил бумажный сверток, в котором он обнаружил непрозрачные контейнеры, которые он положил во внешний карман куртки. После чего около 16:00 часов он вернулся домой по адресу: 

<

адрес>, где один контейнер он высыпал в футляр из под диска, закрыл его и убрал на балкон. Второй контейнер он положил в карман куртки и вечером около 22:00 часов он употребил его, после чего вышел на улицу, встретил парней, которым предложил купить свою собаку. Затем полицейские его доставили в Отдел МВД по Абзелиловсому району, где у него при понятых обнаружили бумажный сверток, шприц, зажигалку, таблетку «Кетофрил», кусок резиновой трубки, кусок ваты, канцелярский нож без лезвия. В ходе осмотра его жилища при понятых был обнаружен футляр из под диска, в котором хранилась вторая часть купленного им порошка (л.д. 45-48).

Показаниями свидетеля ФИО6 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которых он работает оперуполномоченным ОМВД России по Абзелиловскому району РБ. 29 января 2018 г. примерно в 23 часа 45 минут возле магазина «Пятерочка» они с оперуполномоченным ФИО7 встретили К.Е.С., в отношении которого поступала оперативная информация, что он употребляет наркотические средства, в связи с чем они проверили данного человека. 30 января 2018 г. после разъяснения прав и обязанностей при понятых у К.Е.С. в левом кармане куртки были обнаружены и изъяты: одна таблетка «Кетофрил», шприц, кусок термоусадочной ленты красного цвета с веществом внутри, сверток бумаги с порошкообразным веществом белого цвета, а также зажигалка, кусок ваты, канцелярский нож без лезвия. При осмотре 

<

адрес> с согласия К.Е.С., при понятых на балконе был обнаружен пакет с дисками, и внутри футляра одного из дисков порошкообразное вещество. В ходе осмотра К.Е.С. пояснил, что данное вещество принадлежит ему. Обнаруженные предметы были упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц и понятых (л.д. 100-102). 

Показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которых 30 января 2018 г. около 00:00 часов по просьбе сотрудников полиции он участвовал понятым при досмотре К.Е.С. у которого из левого кармана куртки были обнаружены и изъяты: одна таблетка, шприц, кусок термоусадочной ленты красного цвета с веществом внутри, сверток бумаги с порошкообразным веществом белого цвета, зажигалка, кусок ваты, канцелярский нож без лезвия. Изъятые предметы были упакованы и опечатаны (л.д. 157-159).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которых в конце января 2018 г.около 22 часов 40 минут он с другом ФИО3 встретили парня с собакой, который казался пьяным, но без алкогольного запаха, вел себя странно, предлагая купить собаку, чтобы детям не мешала спать. Затем к парню подошли сотрудники полиции и уехали с ним в Отдел МВД Росси по Абзелиловскому району РБ (л.д. 162-164).

Показаниями свидетеля ФИО8 на предварительном следствии, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которых он был понятым при осмотре 

<

адрес>, где с разрешения парня они прошли в данную квартиру. Парень заявил, что у него запрещенных к обороту средств не имеется. В ходе осмотра балкона был обнаружен футляр из под диска, внутри которого обнаружено порошкообразное вещество. К.Е.С. пояснил, что данное вещество принадлежит ему и он приобрел его для личного потребления. Кроме того, в ходе осмотра квартиры были изъяты поврежденный полимерный пакет, шприц медицинский, футляр из под диска, стеклянная бутылка с надписью «Муравьиный спирт». Изъятые предметы были упакованы и опечатаны, скреплены подписями (л.д. 168-170).

Вина подсудимого также доказывается материалами дела:

-рапортом оперуполномоченного ФИО6 от 30.01.2018 г. о том, что при досмотре К.Е.С. было обнаружено вещество, внешне похожее на наркотическое (л.д.3);

-актом досмотра от 30.01.2018 г. о том, что в левом кармане зимней куртки К.Е.С. были обнаружены и изъяты: 1 таблетка, шприц медицинский, кусок термоусадочной ленты с веществом, сверток бумаги с порошкообразным веществом, зажигалка, кусок ваты, канцелярский нож без лезвия (л.д.4-8);

-протоколом осмотра служебного кабинета, где был проведен досмотр К.Е.С., изъяты смывы с его рук, срезы правого и левого кармана куртки (л.д.9-10);

-протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей 

<

адрес>, где проживает К.Е.С., согласно которого под диваном обнаружен шприц и пакет с порошкообразным веществом, на балконе обнаружен пакет с дисками, внутри футляра одного из которых обнаружено порошкообразное вещество, которое изъято вместе с футляром (л.д. 18-26);

-справками об исследовании №№2245, 2246, 2300, 2301 от 31.01.2018 г., согласно которых на внутренней поверхности представленного на исследование куска резиновой трубки, один конец которой запаян, находящегося в бумажном свертке, на бумажном свертке изъятых у К.Е.С. содержится 

<

данные изъяты> 

-протоколом осмотра с фототаблицей от 03.02.2018 г., согласно которого осмотрены бумажные конверты с печатями и подписями эксперта МВД, возвращенные после исследования, их целостность не нарушена (л.д.49-53);

-протоколом осмотра бумажного конверта с надписью «вещественное доказательство, шприц, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 30.01.2018 г. из 

<

адрес>» с фототаблицей (л.д.66-69);

-заключением эксперта №3721 от 01 марта 2018 г., согласно которого представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3, 3-диметилбутаноат (MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,216 г. (л.д.134-136);

-заключением эксперта №3722 от 01 марта 2018 г. о том, что на поверхностях представленного куска резиновой трубки, один конец которой запаян обнаружены следовые количества 

-заключением эксперта №3729 от 01 марта 2018 г., согласно которого на поверхности представленного футляра из-под диска обнаружены следовые количества метил 2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3, 3-диметилбутаноат (MDMB (N)-2201), который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты. На поверхности представленного шприца, изъятого из 

<

адрес> обнаружены следовые количества 

-заключением эксперта №4222 от 07 марта 2018 г., согласно которого на поверхностях представленного бумажного свертка, возвращенного экспертом МВД после исследования обнаружены следовые количества 

-заключением судебно-психиатрической экспертизы №341 от 05 марта 2018 г., согласно которой К.Е.С. 29.06.2014 г. выпрыгнул в состоянии алкогольного опьянения с 5 этажа, получил 

<

данные изъяты>. В 2016 г. переехал с семьй в Абзелиловский район РБ. К.Е.С. каким-либо психическим расстройством или слабоумием не страдает, не страдал в период времени, относящийся к деянию, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, К.Е.С. наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (л.д.171-173).

По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих К.Е.С. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого нарушены не были.

Действия подсудимого К.Е.С. суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При этом, такой признак как незаконная перевозка наркотического средства подлежит исключению из состава предъявленного К.Е.С. обвинения, поскольку по фактическим обстоятельствам дела судом установлено, что данный признак отсутствует в действиях подсудимого.

К.Е.С. подлежит наказанию за совершенное преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем.

Обстоятельствами, характеризующими личность К.Е.С. являются следующие: смягчающие обстоятельства признание им вины, раскаянье в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, в соответствии с п. «и», ч.1 ст. 61 УК РФ явка с повинной (л.д.14), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ наличие у виновного малолетних детей, инвалидность 2 группы, наличие заболеваний. 

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется.

Судом не установлено обстоятельств, перечисленных в ст.64 УК РФ как исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, роли виновного, его поведения во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Признание подсудимым вины, раскаянье в содеянном, состояние здоровья, другие смягчающие обстоятельства учтены при определении наказания. Изложенные выше как смягчающие обстоятельства ни каждое само по себе, ни все они в совокупности исключительными не являются.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК РФ не имеется.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд, исходя из положений ст.ст. 43, 60 УК РФ, учитывая установленные смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости приходит к выводу о том, что К.Е.С. должно быть назначено наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде ограничения свободы.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать К.Е.С. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года ограничения свободы с возложением на него в период отбывания наказания следующих ограничений:

1. не уходить из помещения, являющегося местом жительства по адресу: 

<

адрес> период с 22:00 часов до 06:00 часов следующих суток; 

2. не изменять место постоянного проживания без согласия уголовно-исполнительной инспекции; 

3. не выезжать за пределы территории Муниципального района -Абзелиловский район РБ без согласия уголовно-исполнительной инспекции. 

Возложить на осужденного К.Е.С. обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

Меру пресечения оставить до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, все перечисленные в обвинительном акте по вступлении приговора в законную силу уничтожить. Сотовый телефон оставить по принадлежности у К.Е.С..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья В.Ф.Ахматнабиев